SECTIO CCCCXXVI.

Plura de eodem Catharino?

5813 **E**X pag. 25. incumbit gnauiter Catharinus, vt probet, Dei prouidentiam non auferre voluntatis creatæ propositum liberum, & rerum contingentiam; atque pag. 27. [Postquam hoc (nempe Iudam traditurum Christum) euenit, fateor quod Dominus Deus circa illud prouidet aliud quiddam, vt sit hæc noua prouisio sequens euentum, non præcedens. Non enim prouidit Deus, vt sic esset inuitabiliter, sed vt illud esset, quod veller ille. Et postquam ille voluit suo arbitrio, Deus videns iam promptum ad illud, cum posset, noluit resistere. Sed tunc prouidit, vt illud factum, quod postquam fuit factum, inuitabile fuit, cederet humano generi in magnum bonum. Fateamur, prouisionem quidem Dei infallibilem esse de quocumque prouiso; & tamen infallibilem eo modo, quo prouidit. Prouidit autem euenire, non hoc certum contingens, aut illud, sed vt sæpè dictum, hoc, aut hoc in incerto, quod potius putà elegerit homo in his, quæ ex proposito eueniunt. Vnde si alterum electum est, prouidit quidem certè illud Deus eo modo, quo dictum est; non in causis, cum in causis non esset certè; non autem prouidit vt certè fieret, ac determinatè; tunc enim fuisset in causis certè, & determinatè; sed non fuit in causis. Nec enim (vt Dionysius ait) prouidentia diuinæ est, rerum violare naturas.] Ita Catharini quomodò stare queant cum diuino decreto prædeterminatiuo ad materiale traditionis, & cum hac à Deo cognita per scientiam visionis in voluntate Iudæ per tale decretum, & per quidpiam physice impressum prædeterminata, allequi ego non pollum.

5814 **P**rofectò ipse Catharinus statim contra se opponit argumentum pro prædeterminatione voluntatis Iudæ, sic: [Diuina prouidentia, cum sit velut ars quædam omnium, quæ sunt, non tantùm se applicat rebus contingentibus antequàm fiant, sed etiam, vel quammaximè, cum fiant. Causa enim prima in vnaquaque causa contingente maximè agit, eamque ad agendum applicat, simulque coniungit quæ faciunt ad effectus contingentis cuiusque productionem. Nam quamdiu causæ essent inderminatæ ad effectum, nunquam produceretur effectus ille. Cum ergo prouidentia Dei sit illa prima causa, quæ vim dat secundis, quas applicat ad agendum, & inuicem coniungit, non videtur benè dictum, quod ad prouidentiam Dei pertineat effectus contingens disinctum, ac non determinatè, nisi postquam fuerit factus.] Huic autem obiectioni, continenti diuitem venam rationum, quas postea Magister Bañes, & affectuæ effoderunt, excolueruntque, respondet in hunc modum Catharinus pag. 28. [Cum reuera prouidentia Dei dicatur respectu futurorum euentuum, qui ab illa prouidentur, & horum euentuum quidam sint contingentes, ex eo quoddam causæ contingentis illis ex prouidentia Dei aptantur, in vnoquoque contingenti effectu, quando

quando iam agit illum causa sua proxima iam determinatè, v. g. quæ agit à proposito (nam de hac maximè loqui liber) non diffiteor, quod cooperatur tunc in agendo prima causa, non tamen determinans ipsam secundam causam ad illum effectum, vt non valuerit aliter facere, si libuisset, ac etiam liberè potuisset; sed solum permittens illi semetipsam determinare, vt iam illi dederat ex prouidentia sua; & ita concurrens ad effectum illum, quia non prohibet, cum valeat. Quo fit, vt quando voluntas, ac propositum sese ad certam actionem determinat, non se determinat nisi iuxta naturam suam, videlicet non ex causa præcedente, & prouisa à Deo, quæ ad hanc certam determinationem certè, & omninò conducit; sed si libeat. Et cum libet, concurrunt prima causa Deus, nihil violans naturam, sed coagens ad illam determinationem.] Doctrina huius responsionis est eadem ipsa, quam nos nunc exhibemus post prædecessores nostros, vt dignitatem Dei, tanguam causæ primæ, atque vniuersalis, debentisque concurrere simultaneè cum voluntate creatæ ad quamcumque actionem, in quam hæc prodeat, defendamus; simulque Deum non prædeterminare voluntatem eandem in suis actionibus liberis, sed hanc determinare illum.

5815 **P**rocedit Catharinus inquiring, [Deum coagere, non vt prouidentia est iam, cum res sit, quia, vt diximus, futuri est prouidentia, non præsentis, aut præteriti; sed ex prouidentia præcedente sit illa actio, & coagit Deus, nihil coagens, quia iam ex prouidentia sua sic decreuit assistere secundis causis, iuxta naturas tamen suas. Vnde certus casus, qui euenit à proposito, ac voluntate contingenter, non potest dici certè, ac determinatè prouisus à Deo, licet verè dicatur certè præuissus secundum illam præscientiam, de qua loquuti sumus, quæ non concurrat vt causa, sed potius naturæ præcedatur ab effectu, quia rem dumtaxat videt, quia est in se, non visurus, nisi esset, eo quoddam seic iam emanasse à se. Et licet alia sit scientia Dei, quæ concurrat cum effectu præcedens illum vt causa, secundum quam quis posset dicere, quod certè, & determinatè procedit hic effectus tunc, cum procedit, recipio totum hoc ad verum, & bonum sensum, quem iam diximus, & declarauimus, videlicet vt dicatur talis effectus certè euenire, iam posità determinatione secundæ causæ, cui & adstitit prima causa, iuxta illius secundæ causæ naturam. Sed hæc necessitas non tollit effectus contingentiam, quia est necessitas ex suppositione; supponitur enim contingens causa iam determinata ad illum effectum, quæ tamen poterat non se determinare ad illum, cui non se determinanti etiam adstitisset simpliciter prima causa, iuxta prouidentia suæ legem in in huiusmodi. Itaque omnis effectus potest dici necessarius, non simpliciter, & ex prouidentia, tanquam paratæ fuerint causæ necessariò conducentes ad illos, sed ex suppositione, cum omnia quæ sunt, & sunt, necesse est fieri, & esse, dum fiunt, & sunt. Non ergo perperam dicitur, quod postquam Deus sic videt fieri, & consequenter iam esse factum, quia quod sit in aliquo instanti, oportet etiam factum esse, tunc ex noua prouidentia illud ordinat ad al-

R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.

quod futurum bonum, vt exemplum dedimus de Iuda. Nec enim priùs potuisset corde ordinare illud ad aliud, nisi quando certè ponitur fieri, siue factum esse, quod non est, antequam causæ se determinent, vt fiat illud. Hanc verò doctrinam à summis viris, & Dionysio (cuius locum non designat) & Damasceno (*lib. 2. de Fide Orthodoxa, c. 30.*) & Thoma nostro (*q. 6. de Verit. art. 3. in corp.*) liber accipere.] His in verbis iterat Catharinus quæ antea tradiderat de Scientia diuina visionis, non causante actus liberos voluntatis nostræ, sed subsequente illos, nostramque determinationem electiuam, & cognoscente eam præsuppositam. Si mea adderem pro declaratione, tempus tererem.

SECTIO CCCCXXVII.

Alia de eodem Catharino.

5816 **L**ib. 1. de Prædest. sic defensat efficaciam eius, secundum illud totum, quod ipsa in se complectitur, non posse esse ex meritis per scientiam visionis præuissis, vt tandem addat pag. 37. [Nihil prohibet, alium prædestinationis effectum esse alterius causam. Quia enim gratia est prædestinationis effectus, & ex gratia veniunt merita, coniuncta operâ hominis laborantis in gratia, nihil est absurdi, etiam ex meritis venire gloriam, vt docet B. Thomas; ait enim (in Commentar. ad Rom. 8.) *Rationabiliter diceretur, præscita merita esse rationem prædestinationis, si prædestinatio respiceret tantum vitam æternam, quæ datur meritis, &c.*] Quare Catharinus ita fauet Nostris sententibus, electionem efficacem prædestinatorum ad gloriæ coronam antecedere merita præuisa absolutè, vt non reprobet tanquam irrationabile quod alij etiam Nostris existimant de talis electionis subsequente. Quanquam circa punctum istud diuersitas iudiciorum impertinens sit, vt centies monui, ad quæstionem de Scientia Media.

5817 **P**ag. 41. ait: [Illud dicitur simpliciter necessarium, idest vt distinguitur contra contingens, quod causas habet inuitabiles suæ necessitatis. Hoc iam superius statutum est: quod si quis neget, abeat vt indignus, cui respondeatur; sic enim accipiunt omnes.] Vt saluum maneret huiusmodi pronuntiatum, non obstante præscientiâ absolutâ visionis de effectu contingenti, & libero voluntatis creatæ, scripserat in præcedenti Opusculo, pag. 24. [Oportet sic sanè disputare: Si vidit Deus, Antichristum damnari, poterit quidem, antequam faciat digna damnatione non facere illa, & ita non damnari; non tamen non faciet, cum iam posuerimus, eum facturum, quia posuimus, vidisse Deum illa facere in eo tempore, quando actu faciet, ad quod tempus se extendit æternus oculus Dei. Et sic, positâ Dei notitiâ huiusmodi, concluditur quod faciet digna damnatione; non tamen quod non potuerit non facere: imò concluditur potius, quod faciet illa, potens tamen non facere, quia sic vidit Deus illum facere quæ potuisset non facere.] Catharinum hæc dicere

Ggg 3 nihil

nihil aliud est, quàm dicere, effectum contingentem, & liberum voluntatis creatæ, esse notum per præscientiam absolutam visionis, connexam insuperabiliter cum ipso, non tamen extrate quid, unde in ipsum refertur necessitas, simpliciter quia ea præscientia est euitabilis à voluntate creatæ. Pronuntiatum præfarum Catharini (à cuius exaggeratione abstineo) quàm commodum sit Scholæ Societatis, obseruavi pluries, & in vicino Sectionis 421. illudque roboratur fortiter ab Herxera nostro in tract. de Voluntate Dei, disp. 16. sect. 2. ex num. 26. usque ad 31. contra Illustrissimum Thomistam Godoy sub his aliis vocibus: *Quando ad aliquod extremum existit impedimentum, quod est omnino à voluntate nostra impedibile, non datur in ea antecedens potestas proxima, & expedita ad extremum illud.*

5818 *Pag. 47. & 48. post transcriptum S. Thomæ quest. 6. de Verit. art. 3. in corp. locum decantatissimum à Nostris, monet Catharinus Lectorem, vt consideret, [quod reuera omnem rem reducit Thomas ad causas secundas, non ad primam sine secundis. Nam præparare, & adhibere tot adminicula, ne cadat quis; aut si ceciderit, quod refurgat, quod facere Deum in prædestinatis fatetur, nonne est causas secundas præparare, ac certas illas ad certum salutis effectum? Non tanta erat difficultas concordare libertatem arbitrij cum certitudine effectus vltimi prædestinationis, idest salutis, vt oporteret ad recondita sapientiæ Dei ascendere, si hæc vera sint. Causa enim manifestè patet talis necessitatis, & infallibilitatis, videlicet decretum diuinum, quo homo infallibiliter dirigitur multis medijs, & adminiculis, vt vno deficiente, submittat aliud, vt sic certè tandem in salutem prouehatur.] En pro certitudine salutis æternæ in prædestinato concilianda cum eius libertate, recurrit Catharinus ad præparatum à Deo cumulum auxiliorum, quorum nullum determinatè sit ex se indefectibile ab effectu salutis (quod est conamen Catharini in Opusculo præfenti,) sed ita decernantur à Deo, vt si vnum non sortiat effectum, sortiat aliud ex determinatione voluntatis prædestinati.*

5819 *Lib. 2. acerrimè digladiatur (de bacchari ait, neque fraternè, imò neque humaniter, Gonetus tom. 4. disp. 5. art. 2. §. 1. pag. 355.) contra sententiam de reprobatione, non modò per deputacionem ad æternam pœnam damni & sensus, sed etiam per exclusionem à gloria ante absolutè præuisa personalia demerita. Quam sententiam Nostris quoque vnanimiter, & viriliter oppugnant. Inter obiecta autem à Catharino inuenient Lectorem multa, quæ conuertat aduersus opinionem de diuinis decretis prædeterminantibus ad materiale peccatorum. Inueniet etiam pag. 79. [Præscientia (scilicet visionis) supponit factum nostrum, & non est eius causa, vt quia scit Deus, ideo fit.] Quibus verbis similia leguntur lib. 3. pag. 112.*

5820 *Quidquid autem dicat Author Cursus Theologici Carmelitarum Discalceatorum, ego neque circa finem libri 2. neque circa medium, neque circa principium reperio quidpiam, quod Societatis principiis sit speciatim aduersum. Censuerunt aliqui, adimi Deo à Catharino in fine paginæ 94. & principio paginæ sequentis, infallibilem scientiam futurorum contingentium conditionatorum. Sed vt ita esset, non magis nobis*

id, quàm Thomistis iam est aduersum. Et præterea non ita est. Nam verba ibi hæc sunt: [Illud maioris negotij est, vt rationem reddamus, cur nam præsciens Deus, Galilæos non credituros, illis tamen prædicat, ac tanta signa facit? Nunquid frustra operari voluit, aut maiorem illo querere damnationem? Sed si meminimus eorum, quæ de præfenti dicta sunt, nihil erit scrupuli. Falsum est enim, quod ipse Christus Deus præuiderit, antequàm illis prædicaret, non credituros, quantum ad se. Sed sic videbat, quod Iudæi peculiaris populus Dei erant, & dilectus propter patres, & propter se, qui erat (vt ita dixerim) congenitalis, ideo prædicandum esse illis; & quia prædicacionem debebant signa consequi, etiam signa esse faciendæ censuit opportunum. Quare hæctenus nihil videt Deus, an sint credituri, vel non? Sed cum fecit signa pro eo tunc, videt non moueri illos ad credendum, & sic videntur à Deo increduli signis post signa iam facta in conspectu Dei; faciendæ tamen in conspectu nostro. Ergo fecit signa, vt crederent, quia infidelibus ad hoc signa dantur, non fidelibus, vt ait Paulus. Absit autem blasphemia, vt dicamus, ideirco signa fieri, ne credant, & sic magis puniantur. Ergo quod Iudæi, & Galilæi non crediderunt, eorum culpa fuit, qui semetipsos suâ pertinaciâ obæcarunt, cum videre possent.] Hæc Catharinus.

In quibus non loquitur de futuris contingentibus conditionatis, sed de absolutis, nempe de incredulitate Iudæorum futura absolutè, non obstantibus signis apud eos faciendis; cum proximè egisset de fide Tyriorum, ac Sidoniorum futura conditionatè, si signa coram illis fierent: qua de fide non negauerat certam scientiam Deo. Et neque de Iudæorum incredulitate inficiatur in verbis exaratis, sed tantum quæ habeatur ante decretum absolutum de prædicacione, & signis apud eos, necnon ante ipsorum determinationis liberæ non credendi existentiam suo modo in æternitate: quibus præsuppositis, Deus certè sciebat absolutè, & intuituè videbat eorum incredulitatem. Similis loquutio Catharini mouit Dominicum Sotum, vt eidem (quo cum longa iurgia litteraria habuit) attribueret assercionem de Deo non prius reprobante damnatos, quàm illi ex tempore peccata committant. Sed Molina 1. p. quest. 23. art. 4. & 5. disp. 1. memb. 3. in fine, liberavit virum insigniter doctum à suspicione de tam enormi fatuitate, vt affirmarit, diuinæ voluntatis actum, quo Deus impios propter peccata præuisa futura in tempore reprobauit, non esse æternum.

5822 *Et si verò Molina quoad hanc partem protegat Catharinum, deserit tamen quoad nonnullas non minus displicentes sibi, quàm eiusdem Catharini domesticis Soto, Bañes, Gonzalez, Thomistisque alijs. Quare neque ego sic volo Catharinum indicasse, aut expressisse placita Scholæ Societatis, vt non declinat in aliqua ingrata tam ipsi, quàm Dominicanæ.*

SECTIO CCCCXXVIII.

Incidenter de Alfonso Salmerone.

5823 *Quo tempore reuidebam Catharinum, accidit vt oculis admouerem Alfonso Salmeronem, vnum ex primis Decemviris Societatis nostræ, Theologumque clarissimum, tum viuâ voce, & maxime in Concilio Tridentino; tum scriptis suis posthumis, tam copiosis, quàm selectis: notauique habere multa colludentia cum doctrina, & verbis Catharini; dubitareque non potui, quin cum exaratis illa, vsum fructum cepit ex Catharini Opusculis de Præfentia, Prouidentia, & Prædestinatione Dei; sed ita vt selegerit quæ sibi visa sunt vera, declaraueritque magis, confirmarit, auxeritque; relinquens in medio alia.*

5824 *Conferantur primò cum verbis Catharini lib. 2. de Præfentia. pag. 94. circa Tyrios, & Sidonios, quæ profert Salmeron tom. 4. in Euangelia, parte 3. tract. 14. §. Ad has tres difficultates, pag. 654. Conferantur secundò cum transcriptis ex Catharino in num. 5820. hæc Salmeronis pag. 655. [Porro Bethsaide, Capharnaum, atque Corozain, Galilæis ciuitatibus, prædicauit Christus D. non quòd præficeret, illas non credituras; & propterea fecit, vel prædicauit, quia hoc esset in Dei bonitatem, quæ vult omnes homines saluos fieri; & in Dei sapientiam, quæ ideo signa facit, ac verbum Dei proponit, vt ad fidem trahat; nam signa ad comprobendam doctrinam fiunt, vt prædictum erat de Messia. Et pro illo momento, quo signa fiunt, non videt, sint credituri, necne? Sed cum fecit signa, videt illos pro illo momento incredulos, & iam signa facta sunt in oculo suo, quibus illi reluctantur: videntur ergo increduli signis, sed iam factis. Non ergo facit frustra signa, quia ex se non deest, vt illi credant, sed ex ipsis nolentibus credere. Signa ergo data sunt infidelibus, scilicet vt credant, si velint, &c. Conferantur tertio verba vtrinque adducta in num. 5809. & seqq. Quæ Salmeronis sunt, continent manifestè doctrinam de omnino certa præfentia diuina conuersionis Tyriorum, nonque comparata in causis infallibiliter præconnexis cum ipsa conuersione contingentem futura conditionatè. Additque §. Ad 3. dubitationem, pag. 565. neminem iudicandum à Deo ex his, quæ per talem scientiam præuisus sit operaturus. Dissipauit additione hac densam nubem obiectionum in eam.*

5825 *Tomo 1. in Epistolas Pauli, & 13. in ordine, parte 2. libri 1. disp. 1. pag. 89. ait Salmeron: [Est autem duplex in Deo præfentia; altera idealis, quam vocant, quæ res cognoscit, & præcognoscit vt creabiles, & est causa ipsarum; altera verò vocatur scientia visionis, quæ res iam creatas, & in esse positas præcognoscit, ac præuiderit, vt sunt in seipsis.] Et pag. 90. [Præter duplex genus scientiæ, siue præfentia, habet præterea Deus scientiam simplicis intelligentiæ, quam appellat, quæ nihil aliud est, quàm scientia eorum, quæ nec fuerunt, nec sunt, nec futura sunt; sed eorum tantum, quæ effici poterant, siue possibilia erant, vt essent; nec tamen fecit. Hæc autem scientia simplicis intelligentiæ ad primam illam*

idealem reducitur, quæ non tantum vidit creabilia cuncta, quæ condidit, sed etiam possibilia omnia, quæ condere potuisset, si voluisset, non autem condidit.] Consonat in his Salmeron cum Catharino, vt legenti istum compertum erit, simulque illum maiori cum magisterio describere præfatas scientias. Inter quas scientiæ visionis denegat munus causæ erga res visas. Et inde §. Præterea, & seqq. pag. 91. & 92. deducit, confirmatque testimonijs SS. Augustini, & Damasceni, eâ scientiâ, & prophetiâ ad eam pertinente non lædi contingentiam, libertatemque actuum nostrorum, quos præcognoscunt, & prænuntiant. Hoc eodem modo se gessit Molina.

5826 *Progreditur Salmeron, & inquit: [Quando ergo B. Thomas docet quest. 2. de Verit. art. 12. in corp. futurum contingens, vt contingens est, nulli subiacere cognitioni, aut Angeli, aut etiam Dei ipsius, intelligendus est loqui de scientia illa visionis, quæ ab æterno res omnes, vt in seipsis sunt, præuidit; nam tali cognitione Deus non attingit futurum contingens, nec in causis, quas non habet, quia contingens est; nec in seipsis, quia nullo tempore sunt sibi futura, sed præfentia.] Quæ Salmeronis de S. Thoma intelligentia non statet, si futurum contingens haberet causas præconnexas per prædeterminationem.*

5827 *Proponit subinde Salmeron difficultatem hanc: [Quod si aliquando Scripturæ dicant, Deum præuolisse quæ nec certas causas habent, nec in seipsis sunt futura, vt ibi: Raptus est, ne malitia mutaret intellectum eius, aut ne sibi deciperet animam illius; & cum dixit David: Si tradent me viri Ceila, & viros qui sunt mecum, in manu Saul? Et dixit ei Dominus: Tradent; ac rursus Matthæi 11. Si in Tyro, & Sidone factæ essent virtutes, quæ factæ sunt in vobis, olim in vilicio, & cinere pœnitentiam egissent; & cum ad Apostolos dixit: An putas, quia non possum rogare Patrem meum, & exhibebit mihi modo plusquam duodecim legiones Angelorum? Videretur ergo Deus futurum contingens sub ratione futuri vidisse in libero arbitrio.]*

5828 *Soluit verò sic: [Dicendum est, hæc, & quæ sunt huiusmodi, illa scientiâ visionis non vidisse, quia visibile non est in seipso, quod nec in se, nec in causa est, nec fuit, nec futurum est; sed aliâ scientiâ, nimirum ideali, non quæ res vidit, vt conderet, sed vt possibile à se condi; in quibus habebant certas causas, vt aliquo tempore existerent. Nec enim tantum Deus vidit ea, quæ nunc sunt omnia, sed etiam omnia, qualiter euenire potuissent, & quæ ex illis consequerentur. Non enim quid, peccante Adam, facturus esset, vt fecit; vidit etiam quid, non illo peccante, futurum erat. Vidit quid, non agentibus pœnitentiam Tyrijs, & Sidonijs, & Sodomitis, euenit; quid etiam, illis conuersis ad pœnitentiam, euenturum erat. Quid item euenit Henoch raptus; quid item euenisset, si raptus non fuisset. Vidit denique quid esset euenturum, si Christus non rogaret Patrem pro duodecim legionibus Angelorum; & quid rursus euenturum fuisset, si rogasset, & obtinuisset dictum Angelorum numerum. Sed primum horum omnium vidit scientiâ visionis, quia reuera aut fuit, aut futurum est, & æternæ visionis oculus ad omnia illa se extendit, non vt sibi præterita, vel futura; quia omnia vnico intuitu vt præfentia cernit. Sed tamen quedam vidit vt nobis iam præterita, quedam vt nobis præ-*

scientia; quædam verò ut nobis futura. Quæ verò afferit se videre ut futura, quæ tamen re ipsa nunquam extiterunt in rerum natum, ut in prædictis exemplis manifestum est relictum, non videt scientiâ visionis, sed tantum scientiâ simplicis intelligentiæ, quæ pars est visionis idealis. Hæc latius persequutus sum, quia video, quosdam implicari, nec facile modum assequi, quomodò Deus videat futura contingentia, quæ nunquam futura sunt; & propterea putant doctrinam B. Thomæ falsam, quòd dixerit, futura contingentia, ut futura sunt, à nulla cognitione vel hominis, vel Angeli, vel Dei ipsius attingi: quia est sermo de scientiâ visionis, non de scientiâ ideali.] Hactenus Salmeron.

5829 Agiturque apertissimè, & locupletissimè de scientiâ diuina attingente contingentia, & libera, futura tantum conditionatè, quam nominat idealem, & reuocat hanc antè ad simplicis intelligentiæ scientiam, prout & nunc ad eandem reducunt multi è Nostris Scientiam Mediam. Obseruareque est, Theologos quos Salmeron videbat implicari, firmos fuisse in attribuenda Deo nōgita vndecumque certa de præfatis futuris; sed offendisse in S. Thomæ doctrina memorata, quam idcirco exposuit Salmeron, quatenus sermo esset S. Doctori de futuris spectantibus ad scientiam visionis, & non ad idealem, aut simplicis intelligentiæ, ut pertinebant præfata futura. Quæ etsi non habebant præsentiam in æternitate, neque determinationem in causis vllis suis, quorum secundum conueniebat etiam contingentibus, liberisque futuris absolutè, & non primum, prout rerum nobis futurarum præsentia in æternitate explicatur hoc, vel illo modo; nihilominus neutrum desiderabatur, ut per scientiam idealem, aut simplicis intelligentiæ attingerentur. Sic satisfacit Salmeron Theologis non assequentibus modum, quo Deus omnino infallibiliter prænosceret contingentia, & libera futura tantum conditionatè. Imitati sunt illos alij posteriores, quibus obuiam it. Gouëtus tom. 2. disp. 5. art. 1. §. 2. pag. 407. vsque ad 410. recursum factum ad decretum antecedens, & efficaciam diuinæ voluntatis, absolutum subiectiuè, & conditionatum obiectiuè, applicans, subordinans, ac determinans voluntatem creatam; cuius decreti nulla est in Salmerone mentio.

SECTIO CCCCXXIX.

De eodem Salmerone.

5830 In eodem tomo, lib. 3. disp. in Epistolam ad Rom. cap. 8. disp. 19. §. Deinde queritur, pag. 760. scribit: [Etsi communis vocatio dici possit pendere ab assensu nostro, si volumus eam recipere, aut renuere, de qua Petrus dixit, *Satagite ut per bona opera certam vestram vocationem, & electionem faciatis*, quia à principio impedire potest, & postea etiam negligi. Non tamen propterea isti, qui sic vocantur, derelicti sunt, quia Deus cum vocat illos ad cœnam, vel ad nuptias, non est illusor, aut mendax, aut tentator malorum, ut vocet ea ratione homines, ut sic vocati decendant à vocatione, & sic grauius puniantur.] Horum verborum sensus consistere non valet, si diuinæ gratiæ auxilium, quod re ipsa sit inefficax, seu

non sortiat effectum, fuerit ineptum reddi efficacem à nostra voluntate, seu ex huius determinatione non potuerit sortiri effectum.

Subiungit immediatè: [At vocatio secundum 5831 propositum excellens est, firma, & efficacis, & talis ut illi liberum hominis arbitrium, tanto dono Dei affectum, non renuat. In quo liberum arbitrium non læditur. Tales fuerunt vocationes Apostolorum, qui vno verbo Christi vocati, relictis omnibus, sequuti sunt eum, &c.] Non dicit Salmeron, ut neque nos, vocationem secundum propositum esse talem, ut ei non possit renuere liberum hominis arbitrium, seu ut non possit reddere eam inefficacem; sed dicit, ut & nos, esse talem, cui actu non renuat, seu quam actu non reddat inefficacem.

Explicans autem Salmeron propositum illud 5832 diuinum erga prædestinatos, inquit pag. 764. [Quos igitur prædilexit, eos & prædestinauit; id est, antequam videret (per scientiam visionis) opera eorum, amauit illos, non ad aliquod bonum temporale, sed ad supremum cœlestis gloriæ; nec ad tempus, sed vsque in finem dilexit eos, & prædestinauit; id est, firmâ suâ, & immobili prædeterminatione per certa media quasi serie quadam instituit, ut possent ad gloriam, peruenire, ita ut essent conformes imagini Filij sui, id est ipsi Filio Dei, qui est perfecta Patris imago.] Lectis à Fasseau cap. 2. sect. 8. numero 65. & 67. vocibus *firma & immobilis prædeterminationis*, visum sibi est, Salmeronem loqui de prædeterminatione, quæ sit decretum prædeterminationis efficacis diuinæ voluntatis erga actus illos liberos salutares prædestinatorum, & erga media suapte naturâ præconnexa cum eis. Sed certè non loquitur nisi de prædeterminatione ad gloriam, quam prædeterminationem vocat, ut & nos, diuinæ voluntatis prædeterminationem firmam, & immobilem ad gloriam per certa media.

De quibus mediis sic fatetur §. Quod verò, 5833 pagina 769. [Scimus, stante gratiâ communi, quæ nulli denegatur, nisi ipsam quisquam suâ culpâ recuset, posse liberum arbitrium humanum in malum flecti, & sæpe flecti; sed si cum illa communi gratia ponamus prædeterminationis donum, asserimus cum Augustino, & B. Thoma de Verit. questione 6. art. 2. à via non deflexurum, & propter eiusmodi Dei protectionem, & assistentiam, & tot gratiæ adminicula, posse illud ita erigi, ut non obdormiat in peccato, sed præseruetur à morte secunda. Quia etsi cuique per gratiam communem concedatur posse perseuerare, prædestinatis tamen amplius datur, ut omnino perseuerent, non quidem coacti, & inuiti, sed magis volentes, & cum maiori libertate arbitrij. Est siquidem Deo perfacile ita illustrare intellectum, & ita charitatis feruore voluntatem incendere, & alia quæcumque obiecta, quæ obstare poterant, ita amouere, ut proposito sibi bono, non contingat eius recusatio; & proposito sibi malo, non accidat eius electio: quod non est ab vllò defectu liberi arbitrij, sed potius ab eius sanitate, & robore. Non tamen propterea existimandum est, tale esse liberum arbitrium in huiusmodi, etiam cum confirmatur in gratia, quale est in Beatis, quia in prædestinatis, & confirmatis, ut in Apostolis, & similibus, verè dici potest, ex se esse peccabile, & per se omni motui gratiæ posse resistere; sed propter Dei protectionem, & adminicula prohibetur,

betur, ne peccet; in Beatis verò omnino impeccabile redditum est, &c.]

5834 His in verbis, quæ sunt velut glossa ad locum S. Thomæ præcitatum, & in quibus Salmeron fuit imitatus Catharinum supra, num. 5818. declaratur mirificè natura mediocrum opitulantium efficaciter prædestinatis ad actus salutares, quibus consequantur salutem æternam. Non dicitur in eis, perfacile esse Deo medium præconnexum cum ipsis actibus; sed ita illustrare intellectum, &c. Quæ illustratio intellectus, & affectio voluntatis, amoroque obiectorum potentium obstare, coniunctæ sunt actu cum non recusatione boni, & cum non electione mali; ita tamen ut per se eis posset resistere liberum arbitrium prædestinati, seu coniungere earum existentiam cum recusatione boni, & electione mali. Asserimus nos idem ipsum.

5835 *Disputat. 21. seq.* confirmat fusiùs Salmeron, quod *disput. 19.* breuiùs tradiderat de prædeterminatione non pendente ab absoluta præuisione operationis: probat etiam *disput. illa 21.* bonum vsum liberi arbitrij præuisionem, qui post comparatam primam gratiam in adultis cernitur, non esse rationem, quare Deus ex æternitate eidem primam gratiam conferre voluerit, & beatitudine donare, quos in gratia ad finem vsque vitæ perseueraturos conspexit. Quoad id secundum conueniunt Molina 1. p. quest. 23. art. 4. & 5. *disp. 1. memb. 5.* & Nostris omnes. Quoad primum de prædeterminatione non ex præuisionibus præstitis per solas vires naturæ, concordant multò magis contra Pelagianos. Sed de prædeterminatione non ex præuisionibus elicitis inuamine etiam gratiæ per Christum, alij è Nostris consentiunt, alij dissentiunt.

5836 Infert porro Salmeron *disput. illa 21. pag. 772.* [prædeterminationis certitudinem non ab operum bonorum præscientia, sed à benigna Dei prouidentia proficisci. Nec ideo quia quis præscitur saluandus, prædestinatur saluandus; sed contra, quia prædestinatur saluandus, ideo præscitur, eum saluandum sub ratione futuri, & non sicut in contingentibus. Idcirco in prædeterminatione continetur certitudo salutis, & in ea certitudo conferenda gratiæ, & bonus vltus gratiæ, & meritum, & perseuerantia in finem. Repugnat enim diuinæ sapientiæ, certè aliquid ad finem ordinare, & non ad certa, & promouentia ad finem media.] Videntur Paulo Fasseau *cap. 2. sect. 7. num. 65.* clara hæc verba pro præscientia futurorum contingentium, & liberorum voluntatis creatæ in decreto antecedenter efficaci. Sed nisi ego cæcus sim, clara tantum sunt pro præscientia de æterna prædestinati salute in prædeterminatione. Quod punctum est longè diuertum, & ut tale fuit denotatum ab Authore, cum dixit [Præscit, eum saluandum, &c.] Præterea, cum etiam dixit: [Repugnat enim, &c.] indicauit non leuiter Scientiam Mediam ut prærequisitam ad prædeterminationem, quæ quia ad æternæ salutis finem certè ordinat prædestinatum; sapientiæ diuinæ est non ordinare nisi per media, quæ sciat fore ad eum finem certa, & promouentia efficaciter, si à se eligantur.

5837 In §. immediato, incipienteque, *Ad sententiam, pag. 773.* inquit Salmeron, [Augustinum benè nouisse differentiam inter prædeterminationem, & præscientiam (scilicet visionis) quia præscientia est post existentiam rei in se ipsa, siue in suis causis.] Rursus §. *Quo verò liquidius, pag. eadem 773.* addit, [Deum quæcumque videt eorum, quæ ex-

tra ipsum suam habent in seipsis existentiam, in seipso videre, quia non accipit visionem suam ab obiectis extrinsecis existentibus, ut nos, sed videndo se ipsum videt cuncta, quæ extra ipsum sunt, & videt ea tanquam in causa perfecta, à qua emanant, & in qua conseruantur, ac proinde limpidius, & dignius in seipso cernit.] Item, [Deus suâ essentiâ immutabili, & æterna ambit, & continet omne tempus; non tamen in illo includitur, aut mensuratur, & ideo etiam sua visio tempore non venit metienda, sed potius sua æternitate immensa. Est enim æternitas illa nunc vnum, sistens, ambiens omne tempus, & cuius differentia temporis, & momentis, siue instantibus coexistens. Cuius visio creaturarum, etsi æterna sit in re ipsa, quia non est aliud, quàm Deus ipse videns, non tamen est rerum æternarum, & ideo eas cernit existere pro eo tempore, quo existunt, vel in seipsis, vel in suis causis ordinatis, quas habent, quia quod nondum est in se, vel in suis causis determinatis, non potest vel Dei oculo determinatè videri.]

Egregia sunt hæc omnia pro placitis nunc currentibus inter Nostris. Nam primò, iuxta ea, non est visionis scientia causa rerum futurarum, [nihilque ponit in rebus,] ut cum S. Augustino, vel potius S. Fulgentio in *lib. de Prædest. & Gratia, cap. 15.* obseruat ibidem idem Salmeron. Secundò, tali scientiæ præsupponitur pro priori naturæ signo existentia rei in se ipsa, quando res est contingens, & libera voluntati creatæ, seu quando prodit à causa indifferenti, & indeterminata; quando verò res non est huiusmodi, præsupponitur eius existentia in suis causis ordinatis, & determinatis ratione connexionis, quam habent cum futura rei existentia. Tertio, essentia diuina est obiectum primum, motivum, formale, & determinativum, in quo Deus præscit futura absoluta, siue contingentia, & libera voluntati creatæ, siue oritura à causis secundis necessariis; supposita enim eorum existentia, siue in seipsis, siue in suis causis, competit essentiæ diuinæ exercere munus præfati obiecti ad ea præscienda. Quarto, præscientia futurorum absolutorum in æternitate est censenda pro temporanea horum differentia, & non qualis à Caietano fuit constituta. Primum innuitur magis à Salmerone, & permissa conuenientia cum Caietano, si voces nonnihil temperentur, non desunt è Nostris suffragatores.

Pergit Salmeron dicens: [Cogita Deum, qui est omnium rerum præter semetipsum prima, & maxima causa efficiens, & finis, per suam sapientiam diuersas condidisse naturas, & diuersas operationes, & varios ab iis voluisse prodire effectus, hos quidem necessarios à causis necessariis, hos verò contingentes à causis contingentibus, ut voluit siue frequenter, vel rarè, vel ad vtrumlibet. Ut ergo Deus diuersimodè se habet circa hos effectus ut causa, ita etiam variè se habet sua præscientia. Nam necessarios euentus dupliciter videre, cogitare possumus. Primò, prout sunt in causis suis; deinde ut sunt in semetipsis, pro his temporibus, quibus existunt, quia nouit pro eo tempore, quo sunt, eos effectus à se emanasse, dum cum secundis causis ad eorum productionem concurrunt. Effectus autem contingentes non potest determinatè videre in suis causis pro eo tempore, antequam eueniant, cum pro eo tempore cause non sint determinatæ ad vnum, sed ad vtrumlibet. Solùm ergo potest videre effectus contin

contingentes pro eo tempore, quando iam sunt in eſſe, aut quando iam cauſis ad vnam contradic- tionis partem inclinatis, illa pars determinatè ne- ceſſitatem adquiret exiſtendi; quia quod eſt, dum eſt, neceſſe eſt eſſe, vt ait Philoſophus.]

5840 En Salmeron peritiſſimè diſtinguit duplicem modum cognoscendorum à Deo effectuum, qui à cauſis ſecundis neceſſariis oritur ſunt; vnum in iſdem cauſis non indifferentibus, ſed determina- tis, & connexis cum effectibus; alterum in iſſim- met effectibus, præſentibus æternitati pro ſua temporis differentia, prout vt etiam ſic ſunt cauſæ illæ præſentes. En iterum nonniſi poſte- riorem modum cognoscendorum effectum, qui à cauſis ſecundis liberis prodituri ſunt, attribuit Deo, quia prior modus locum non habet, ſiqui- dem tales cauſæ non ſunt determinatæ ad effe- ctus, quos producturæ ſunt, ſed indeterminatæ, & indifferentes ad eos, & ad eorum carentias. Iam ſi Salmeron putaret, cauſas neceſſarias, & liberis ſecundis prædeterminari à prima ad ſuos effectus, vacillaret tota hæc eius doctrina. Ete- nim non minus in liberis prædeterminatis, quàm in neceſſariis prædeterminatis præſciret Deus effectus ipſarum; & quamvis qui liberarum ſunt, ſupponerentur non potiri præſentiâ in æter- nitate, poſſet optimè, & deberet Deus præſcire illos in prædeterminatione tam extrinſeca, quàm intrinſeca eorum, vt ex aliis Thomiſtis approbat Gonetus tom. 2. diſp. 4. art. 8. §. 1. ex pag. 377. §. 2. ex pag. 386.

5841 Concludit Salmeron Diſputationem his ver- bis in §. His poſitis, pag. 774. [Tria ſunt quæ præ- deſtinans præſcire debet, nimirum perſonam præ- deſtinatam, ſinem in quem prædeſtinatur, & media & adminicula, per quæ prædeſtinatus ſinem illum attingit. Quod verò aliorum præſcientia præter hæc requiritur in prædeſtinatione, non videtur nec ex vi vocis, nec rationis. Subſequitur verò prædeſtinationem hanc præſcientia certa bono- rum operum, & certæ adeptionis ſinis: & hoc eſt, quia in prædeſtinatione eſt certa Dei volun- tas, vt hæc eueniant, quia certa ſunt in ſe, & in ſuis cauſis, id eſt in Dei voluntate. In iſis autem, qui prædeſtinati non ſunt, tantum videntur in ſe- iſiſ, quia in ipſa præſcientia, vel voluntate certi euentus non ſunt.] Quorum verborum ſenſus eſt, certam præſcientiam bonorum operum, & beatitu- dinis æternæ donandæ vt coronæ, debere ſubſequi prædeſtinationem, cum hæc contineat inſuſtrabi- lem Dei voluntatem de vtriſque, & illa non poſſit non eſſe certa, tum de operibus, vt pote cognitis in ſeipſis præſentibus æternitati pro ſua tempo- ranea differentia; tum de beatitudine, vt pote cog- nita in voluntate Dei inſuſtrabili de eius futu- ra exiſtentia. Si verba, [quia certa ſunt, &c.] non referantur diſtributiue ad opera in ſe, & ad beatitudinem in ſuis cauſis, ſed copulatiue ad opera, & ad beatitudinem tam in ſe, quàm in ſuis cauſis; cognitio operum in cauſis, id eſt in Dei voluntate efficaci per ſe, & ab intrinſeco cir- ca opera, erit præſcientia abſoluta ſuccedens præ- definitioni eorundem ſupponenti Scientiam Mediam de ipſis: quam prædefinitionem plerique Noſtrorum admittunt. Vnde languet ponda- ratio Pauli Falſeau num. 65. ad proxima verba Sal- meronis.

5842 Diſputatio 22. Salmeronis in primis verſatur in impugnanda aduſtorum reprobatione, tum po- ſitiua per damnationem ad æternam pœnam

damni, & ſenſus; tum negatiua per exilium à gloria æterna ante abſolutè præuiſa peccata actua- lia, perſonaliaque: deinde in reſutanda omnium, qui pereunt, negatiua reprobatione. ex motiue præuiſi abſolutè peccati originalis. Qua in diſpu- tatione Catharinum aſſumpſit imitandum; vt euident erit legenti vtrumque Doctorem; poſt quos cæteri Noſtri concordēs fuerunt. Et cum de his punctis tractat ille non tam vehemēti ſer- mone, ac Catharinus, miniſtrat arma non pauca; ſed quæ ſeligere non vacat mihi nunc, aduerſus diuina decreta, quæ à Thomiſtis dicuntur præde- terminantia ad materiale peccatorum. Tractat etiam ea cum reuerentia erga S. Thomam, vt di- cat pag. 780. [Præter has duas præcipuas ſenten- tias eſt alia tertia, nunc communior, ac receptior, S. Thomæ in Summæ 1. parte, quæſt. 23. art. 3. vbi tradit, ad prouidentiam Dei pertinere, aliquem defectum in rebus, quæ prouidentie ſubduntur, permittere; & cum per diuinam prouidentiam homines in vitam æternam ordinentur, ad eundem pertinere, vt aliquos permittat ab iſto ſine deficere, quod dicitur reprobare. Vnde ſicut prædeſti- natio includit voluntatem conferendi gratiam, & gloriam; ita reprobatio includit voluntatem per- mittendi aliquem cadere in culpam, & inferendi damnationis pœnam pro culpa.] Quæ S. Thomæ, & Salmeronis ſententia differt valde ab eis aliis duabus, quas reiecerat Salmeron; ſed quas amplectitur ex Godoy Gonetus tom. 4. diſp. 5. art. 2. & 3. dempta parte conſiſtente in reprobatione poſitiua per voluntatem inſigendi pœnam ante præuiſa peccata,

5843 In diſp. 14. ad Rom. 8. ex §. Iam tertium, pag. 727. & ſeq. adſtruit Salmeron, [ita nos agi à Spiritu Dei, vt aliquid agamus, & vt cooperemur; Paulumque rectè dixiſſe, aguntur; & non ducuntur, vt ſignificaret non ſolum Spiritus S. ductum illu- ſtrantis noſtrum intellectum, ſed etiam gubernantis, & adiuuantis affectum noſtrum tardum, & pig- rum: excluſa tamen omni violentia, aut co- actioſis ſpecie, quæ illo verbo excogitari poſſit.] Quæ doctrina neſcio cur nobis opponatur à Fal- ſeau num. 66. potiusque deſeruit, vt probemus, Spiritus S. gratiam non eſſe totam rationem ope- randi actus ſalutares. Neque item ſcio, cur ibi- dem opponatur hæc alia pag. 110. §. Tertio dedu- cimur, & ſeq. diſp. 5. parte 2. lib. 1. [Gratia Dei ad operandum non cogit, nec ſola illa operatur ſine nobis. Contra hoc enim ſic opinantes Au- guſtinus ſcripſit librum de corrept. & gratia. Item Deus adiuuat noſtram inſirmitatem ad omnes, & ſingulos bonos actus, non vt liberum arbitrium partem, & gratia partem operetur; ſed vt ad om- nes, & ſingulas actiones extendatur tam liberum arbitrium, quàm ipſa gratia, vt Bernardus docet in lib. de Gratia, & lib. arb. ſed vt illud vt cauſa ſecunda, hæc vt primarius author: quemadmo- dum huius libri litteræ ſunt quidem omnes à penna, ſed vt instrumento; & à manu ſcribentis, vt præcipuo authore.] Non, inquam, ſcio quæ- nam appareat contradic- tio in hac doctrina cum noſtra, quin potius video confirmatam noſtram de gratia auxiliante, quæ non ſit tota ratio agendi opera ſalutaria. Exemplum autem de pœna cæce- nus præciſè aſſertur, quatenus ipſa non ſit princi- palis, ſed instrumentalis cauſa ſcriptionis, & ma- nus ſit principalis; atque ita ſimiliter arbitrium creatum non ſit cauſa principalis, ſed instrumen- talis actuum ſalutarium, & gratia ſit principalis. Minimè

Minimè verò adducitur, vt arbitrium ſit cauſa in- ſtrumentalis eodem modo, ac penna, quæ eſt ina- nime instrumentum, nihil omnino per ſe agens, & merè paſſiue ſe habens, recipiensque merè impul- ſum localem impreſſum à manu, & cum ſcriptio- ne connexum.

5844 Vnde ad Rom. 9. diſp. 28. §. Animaduerte, pag. 820. ait Salmeron: [Eſt Deus ſit principale agens, & homo organum ſecundarium; ſed tamen hominem eſſe organum liberum: eſt item opus ſit, hominem duci à Deo in credendo, & amando, & operando; non tamen per hoc tolli noſtrum aſſenſum, & concurſum. Nam ſicut nos ſine Dei impulſu, & motione nihil poſſumus, ita nec Dei miſericordia ſine eorum aſſenſu ſalutem operatur in adultis. Sed cauendum cum S. Auguſtino de Bono perſeu. cap. 6. & Enchiridij cap. 23. ne quia rectè dicitur, Non volentis, neque currentis, ſed miſericordia eſt Dei; ita etiam dicendum putes, Non eſt miſericordia Dei, ſed hominis volentis, & currentis. Non eſt in volendo, & currendo diuine miſericordie liberum cooperatur arbitrium, quia tamen ipſa gratia ducatur, & principatum tenet, id in cauſa eſt, quominus tam benè dici poſſit, Non eſt miſericordia Dei, ſed currentis hominis; quàm dicitur, Non eſt volentis, & curren- tis hominis, ſed miſericordia Dei.] Hæc Salmeron, edifferens quanam ratione creatum arbitrium ſit Dei agentis principaliter in operibus ſalutaribus ſecundarium instrumentum, nempe quia eſt in- ſtrumentum, ſeu organum liberum: qua item ra- tione arbitrium ducatur à Deo, quin ideo ipſum non concurrat actiue partialiter, neque non aſſen- tiatur; ſcilicet quia vt ipſum nihil in eis operibus poteſt ſine motione, & impulſu intentionali per gratiam præuenientem, ita & Deus ſine ipſius concurſu, & aſſenſu non efficit actus ſalutares li- beros aduſtorum.

5845 Aſſert Falſeau alia Salmeronis, vt ex tomo 4. in Euaſ. parte 1. tract. 9. §. Modus autem, pag. 114. [Non poteſt Dæmon agere in voluntatem, imò nec Angelus, ſed ſolus Deus, qui poteſt imprime- re voluntati noſtræ: ac intelligit quidquid vo- luerit, ob omnipotentem virtutem ſuam.] Tract. 25. §. Sequitur, pag. 300. [Si magnæ aditâ quadam vi, quæque ſub adſpectum non cadit, aſſimilat ſibi ferrum, & trahit ad ſe; ſuccinum verò paleas, & Sol vapores in altum eleuat: quid mirum, ſi is qui finxit ſingillarim corda hominum, vim habeat illa ad ſe inclinandi?] Tract. 28. §. Et ſurgens, pag. 315. [Sequutus eſt Dominum Matthæus, nullâ morâ interpoſitâ. Quod fieri potuit, vel Chriſto immediatè cor mouente ſine aliquo exter- no inuitamento, vel dando vim voci ſuæ, vt allice- ret, vel fulgorem vului ſuo conferendo, &c.] In- feriſque, pag. 316. [Superest igitur, vt dicamus quod, vt Dominus ſigna edebat multiplicia circa corpora, & circa intellectum hominis, videndo cogitationes eius; ita etiam circa voluntatem, eam immutando, operari voluit, vt oſtenderet habere ſe eius imperium quocumque illam voluerit fle- ctendi, iuxta ſententiam Salomonis Proverb. 21. Sicut diſiſiones aquarum, ita cor Regis in manu Domini, quocumque voluerit, inclinabit illud. Hoc eſt, ſicut in manu agricolæ ſitum eſt, vt quod velit fletere, hunc, vel illum rivulum inclinet; ita Deo promptum eſt voluntates hominum in quemcun- que affectum voluerit inclinare.] Parte 3. tract. 28. §. Subdit, pag. 768. [Ponderat Theophylactus, Za-

chæum prius fuiſſe viſum à Teſu, quàm ipſe Teſum viderit; quia ſemper præuenit nos in benedictio- nibus dulcedinis diuina bonitas, ſemper diuinae gratiæ reſpectus initium eſt noſtræ ſalutis.

5846 Cuncta hæc Salmeronis ſunt nobis acceptiſſi- ma. Primò enim & nos dicimus, ſolum Deum poſſe agere in voluntatem creatam, poſſeque ei imprimere quidquid voluerit, vt ipſa vel liberè, vel neceſſariò agat; cum voluerit, vt liberè agat, non imprimet quid connexum antecedenter cum ipſius actu; vt iuxta Bañes, & ſequaces, cum voluerit, vt neceſſariò agat, non imprimet quid, quod ſimul ſtet cum iudicio indifferente. Simili- ter ſecundò agnoſcimus in Deo vim inclinandi corda hominum ad ſe, ſive liberè per illuſtratio- nes, & affectiones, auxiliæque alia, indifferentia ſuapte naturâ ad aſſenſum, & diſſenſum, ſed quæ præſciat coniungenda cum aſſenſu; ſive neceſſariè per præuiſas motiones determinatas ex ſe ad aſſenſum. Tertio fatemur, Chriſtum potuiſſe mouere immediatè cor Matthæi ſine aliquo ex- terno inuitamento. Sed quali potuerit motione immediatè ſine præiudicio libertatis Matthæi, id eſt de quo diſputatur. Quarto, concinimus ſen- tentiæ Salomonis. Sed quo pacto inclinabit Deus cor humanum quocumque voluerit, ſub contro- uerſia eſt. Quinto, diuinam bonitatem nos præ- uenire ad actus conducentes in vitam æternam, & à gratia per Chriſtum eſſe ſalutis noſtræ ini- tium, deſenſamus tanquam boni Catholici.

5847 Non igitur in quinque his locis, neque in aliis antea adductis contrarius eſt nobis Salmeron, quin potius in multis ante mortem obitam an- no 185. commiſerat calamo placita noſtra, vt poſteà innotuit in eis Operibus, inceptis prælo dari anno 1597. vſque ad 1602. innotefcebatque iam ex fama anno 1593. P. Henrico Henriquez lib. ult. Summa, cap. 4. §. 1. in Gloſſa litt. E. Sed prius lecta fuere publicitus in Concordia Molinæ typis vulgata anno 1588. vel ſequenti. Inſiciari non potuit Author Curſus Theologici Carmelita- rum Diſcalceatorum tom. 1. in 1. p. tract. 3. diſp. 10. dub. 6. §. 2. num. 100. extare in Operibus Salme- ronis ea noſtra pronuntiatâ pertinentia ad Scien- tiam Mediam; ſed dixit, Salmeronem accepſiſſe illa à ſuis Conſociis PP. Societatis, ab ipſiſque ad illa inductum fuiſſe, ac tandem multo poſteà in ſuis ſcriptis poſthumis, induſtriâ, & expenſis eiſdem Societatis in lucem editis anno 1602. re- perta fuiſſe. Hanc perbellam ſuſpicionem alibi eliſi. Nunc ex oſtenſa conformitate in doctrina, & verbis cum Catharino, præſumi potius poteſt, accepſiſſe illa à Dominicano, & vtrumque vſum illis fuiſſe in Concilio Tridentino, in quo vterque claruit. Adde id, quia Authori Curſus Theologi- ci ſubrepiſit ea ſuſpicio, determinato probare, Pa- tres, & Theologos, qui Concilio interfuertur, re- probaſſe principia Scholæ Societatis.

SECTIO CCCCXXX.

Aduerſus Modernum quendam illationes circa notitiam approbatiuam doctrinae de Scientia Media apud antiquos Theologos Scholaſticos; & de ipſarum doctrina præferenda contraria ob authoritatem eorundem Theologorum.

5848 **P**ræcitatus Author inſumit tredecim paginas in diſp. 10. dub. 7. & 8. vt adſtruat primò, ſi doctrina de Scientia Media nota fuit SS. Patribus Eccleſiæ vſque ad tempora Magiſtri Sententiarum, & incipientis floreſcere Theologiæ Scholaſticæ, non potuiſſe exinde vſque ad Molinæ ignotam fuiſſe. Secundò, Theologos Molinæ anteriores nouiſſe quidem Scientiam Mediam; ſed ſcientiã reprobatiuã. Tertio, ſententiam quæ Scientiam Mediam denegat, ſuperare illam quæ affirmat, ſi ad eorundem Theologorum authoritatem attendatur. Cæterum, etſi ex ſuperioribus ſatis colligere quiſque valeat quid iudicaturus ſit de tribus hiſ machinis, dicam diſtinctè meum ſenſum.

5849 Et incipiendo à poſtrema, ſolidum non eſt eius fundamentum. Nam allegantur B. Albertus Magnus, S. Thomas, Richardus, Scotus, Durandus, Argentinas, Vualdenſis, Deza, Caietanus, Ferrarienſis, Catharinus, Driedo, Eſtius. Horum autem, niſi S. Thomæ, ac Scoti, ſubtrahuntur verba, & ad ea, quæ duorum ſunt, iam cumulatè reſpondi, offendens non exprimeret quid contrarium Scientiæ Mediæ, aut principis, quibus nititur doctrina de ea; imò & offendens, exprimeret multa conformia eidem ſcientiæ, aut principis illis. Quod vtrumque etiam præſtiti circa cæteros, dempto Eſtio. Eſtque valde diſcernendum in Theologiſ antiquis, an conceptis verbis tradant contrarium noſtræ Scholæ, an non? Hoc poſterius vix ob eſſet nobis, vt pote ab authoritate tantum negatiua contra placita noſtra. Prius illud non ita ſe habere patefecit tam longum examen circa mentem eorum Theologorum. Nec fuiſſe contenti citationibus in fide præcedentium, ſed evoluiſſe Opera, & præſentauimus verba ipſorum Theologorum, vt Lectores, quibus aut non ſit copia librorum, aut non curioſitas luſtrandi oculis, poſſint per ſe diiudicare. De ſolo Eſtio nihil egi in hac 2. Parte, quia eius Commentarios in libros Sent. videre non potui, & proinde nec certè ex me aſſerere, cui Scholæ faueat, quamquam ex teſtimonio (quod magnæ fidei eſt) Didaci Ruyſij diſputatione 71. de Scientia Dei, ſect. 1. numero 4. poſſum dicere, non requiri ab ipſo phyſicam in cauſis ſecundis prædeterminationem, nec aſſignari niſi decreta ſubiectiue, & obiectiue conditionata, vt medium in quo Deus cognoscat futura contingentia conditionata. Commentarij Eſtiani ſuper Scripturam Sacram, quos videre potui, poſthumi ſunt, editique poſt Concordiam Molinæ, forſanque poſt & illi alij ſu-

per libros Sent. ſunt compoſiti, atque prouulgati. Si credimus Incognito cap. 21. pag. 314. & tribus ſeqq. Paulo Faſſeau cap. 8. ſect. 4. num. 463. Eſtius anno 1609. publicè teſtatus fuit Duaci ſuum diſſenſum à doctrina Societatis. Quare hic Doctòr videtur referendus inter poſteriores Molinæ, & non inter priores, de quibus tantum nunc tractamus.

5850 Adicit ex Didaco Alvarez Author Curſus Theologiæ, Ockamum, Aviminenſem, Gabrielem Biel, Marſilium, Ioannem Arboreum, Antonium Cordubenſem allegari perperam pro Molina, ideoque ab illorum numero nullum authoritatis pondus accedere huius placitis. Sed iam nos in præcedentibus produxiſſimus illorum verba, vt Lectores ferant ex ipſis ſententiam, & non ex fide allegantium ſue pro vna, ſue pro altera parte; ſperamusque eam latius ſententiam, quæ vel Molinæ propitios eſſe, vel ſaltem non aduerſos edicat.

5851 De authoritate ex Theologiſ Scholaſticis poſterioribus Molinæ non tractamus modò, vt iam monuimus. Legat qui velit, catalogos à nobis confeſtos in Hiſtoria de Scientia Media, & ab Henrico de Cerſ in Controuerſia, cap. 7. quos augere nunc poſſemus ſuffragatoribus ſue pro Bañes, ſue pro Molina. Ingens certè eſt numerus; & grauis pro vtrius ſactione. Quis maior ſit, & grauior, alij iudicent, exceptâ collatione Dominicanorum cum noſtræ Societatis domeſticis quoad grauitatem, in qua hos inferiores fatemur. Inter ſuffragatores Molinæ computantur nonnulli è Dominicanis etiam: id quod valde commendat eius cauſam. Nominatim reuereſcitur Reuerendiſſimus, & Doctiſſimus P. Fr. Thomas Turchus, Generalis Prior Ordinis Sanctiſſimi Prædicatorij, ob ea quæ voce viuã pronuntiauit in Capitulo Vniuerſali celebrato apud Urbem Valentiam Cidi. Quæ cum falſæ narrationis taxarentur à quibusdam, curauimus ab hac nota vindicare non ſemel, poſtremoque in ſine Partis 1. Operis præſentis. Cum autem denuò obijceretur in Flandria, vt exinde ad me ſcripſit R. P. Philippus de Hornes, Profeſſor publicus, & excellens Theologiæ, Capitulum Vniuerſale Dominicanorum anni 1647. non fuiſſe coactum menſe Maij, ideoque falſam eſſe Petitionem, quam ego tranſcripſi in Euenil. 8. numero 183. in hunc tenorem: [Ad Inſtitium in Ciuilibus, P. Ludouicus de Tapia, Syndicus Collegij D. Pauli Societatis Jeſu præſentis Ciuitatis Valentia Coronæ Aragonum, proponens meliori modo quo poteſt, aſſerit quod cum Reuerendiſſimus P. Fr. Thoma Turchus, Generalis Prior Ordinis Sancti Dominici, in Generali Capitulo anno 1647. menſe Maij in Ciuitate Valentia Coronæ Aragonum habito, adieſſet Concluſionibus, &c.] Reſpondi præſato Reuerendo P. Philippo de Hornes, traditum typis à me fuiſſe authenticum Inſtrumentum, cui nec conſciendo additi, nec geſtis in eo confirmatis per quatuor teſtes fide dignos, & ſub Inſtrumento; foreque mihi curæ compere; ſi quis error quoad menſem irreſpſit. Atque ita ſum exequutus, rogans per litteras R. P. Antonium Perlas, Rectorem meritiffimum noſtri Collegij Valentini Sancti Pauli: reſcripſitque humaniter ad me anno 1674. die 10. Aprilis, manifeſtatam ſibi fuiſſe in archiuo lu-

ſtitia Ciuilibus Petitionem originalem, quæ non dicebat menſe Maij, ſed Iunij. Et bene quidem; nam Capitulum Vniuerſale Dominicanorum anni 1647. apud Valentiam incepit die Pentecoſtes primã, quæ eo anno incidit in nonam Iunij, & continuatum fuit vſque decimam nonam eiusdem menſis; Concluſioneſque, de quibus ſit mentio, propugnatae fuerè vna è tribus diebus Pentecoſtes. Quare Notarius in Inſtrumento ad me tranſmiſſo poſuit menſe Maij, pro Iunij. Ita eis in litteris. Et ita plenè, ac planè diluitur obiectio, quæ ſubſtantia narrationis nihil officiebat. Quid enim noccat, Comitiorum Generalium celebrationem accidille menſe potiùs Iunij, quàm Maij, ſi conſtet de eis habitis, & de inibi dictis à Reuerendiſſimo Generali contra prædeterminationem phyſicam verbis: quorum alia teſtimonia mittenda à ſe ad R. P. Hornes ſignificauit mihi in iſdem litteris R. P. Rector Valentinus; ſed ego non inſiti, vt ad me etiam: nam ſatis, ſuperque ſunt ea, quæ in Inſtrumento anni 1662.

SECTIO CCCCXXXI.

Illationum proſequutio.

5852 **T**Ranſeo ad ſecundæ aſſertionis Authoris Curſus Theologiæ partem primam in numero 5848. poſitam. Quam probat, quia Theologi Scholaſtici Molinæ antiquiores, non potuerunt non comparare notitiam de Scientia Media, ſeu conditionata in SS. Auguſtino, & Proſpero impugnantibus Pelagianos, & Semipelagianos, qui vt deſenſarent prædeſtinationem, primamque gratiam ex naturæ meritis adhuc in parvulis expertibus rationis, cum Baptiſmo decedentibus, dicebant primò, Deum ante decretum efficaciæ ſuæ voluntatis præuidiſſe conditionatè inſan. es illos, ſi ad adultam ætatem peruenirent, acturos honeſtè. Dicebant ſecundò (quod ad præſens non refert) propter opera bona ſic præuiſa prædeſtinari à Deo parvulos illos, conferrique ipſis primam Baptiſmi gratiam.

5853 Sed hæc probatio inuoluit complura digna evolui. Primò enim, ſi ſcientiæ, vt præciſè conditionatæ, intendatur attribui notitia veteribus Theologiſ Scholaſticis, ſequetur contra ſecundam partem aſſertionis, eam notitiam non fuiſſe reprobatiuam, vel Authorem Curſus Theologiæ comparatæ notitiam approbatiuam Scientiæ, cuius reprobatiua vignerit in veteribus illis; nam ipſe diſp. 9. approbat ſcientiam conditionatam, quamquam non Mediam. Secundò, cum poſſibilitas ſit res ampla, vt de more dictatur, quidni fuerit poſſibile, Scientiam Mediam lauiſſe aliquos, imò & multos, qui SS. Auguſtinum, & Proſperum legiſſent? Quare oporteret allegare nominatim priſcos Theologos conſcios talis ſcientiæ. Tertio, poſt Magiſtrum Sent. fuerunt illi verſati vel in locis S. Auguſtini relatis ab ipſo, vel etiam in Operibus eiusdem S. Doctòris; ſed de lectiõne in Epitola S. Proſperi ad eundem S. Doctorem, & in aliis S. Proſperi libris vix reperire eſt apud Theologos illos experimentum. Quarto, vndenam conſtet, Pelagianos R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars 11.

affirmaſſe ea duo, quæ de Semipelagianis Maſſilienſibus referuntur? S. Auguſtinus certior factus à S. Proſpero, & Hilario de eis Semipelagianorum Maſſilienſium dictis, ſcripſit lib. de Prædeſt. SS. cap. 12. *Quis audiat, quod dicuntur parvuli pro ſuis futuris meritis in ipſa infantili ætate baptizati exire ex hac vita; & ideo alij non baptizari in eadem ætate mori, quia & ipſorum præſcita ſunt merita futura, ſed mala; non eorum vitam bonam vel malam Deo remunerante, vel damnante? Sed unde hoc talibus viris in mentem venerit, nescio. Indicari quemquam non ſecundum merita, que habuit, quandiu fuit in corpore; ſed ſecundum merita que fuerat habiturus, ſi diuini fuiſſet in corpore, vnde opinari poterint homines, quorum ingenia non eſſe contemptibilia veſtra indicant littera, mirans, & ſtupens reperire non poſſum, nec credere auderem, niſi vobis non credere non auderem.* Quintò, Semipelagiani tradebant diuinam præſcientiam primorum bonorum operum conditionatè futurorum ex viribus ſolius naturæ; ſicque prædicatorum vi meritoria primæ gratiæ; tradebantque haberi à Deo ante vllum diuinæ voluntatis decretum circa gratiam. Num autem haberetur independentè; vel dependentè à decreto efficaci, abſoluto ſubiectiue, & conditionato obiectiue circa ipſa bona opera ex viribus ſolius naturæ? non curabant, nec ad ſuum ſcopum intererat. Sextò, cur ad præſens negotium non referat, quod ſecundo loco dicebant Semipelagiani? Sanè nihil magis refert. Etſi enim falſò ſupponerentur exiſtimari, præſcientiam diuinam eſſe primorum honeſtorum operum conditionatè futurorum ex eleuatis naturæ viribus per gratiam, & concipi à Deo in decreto ſubiectiue abſoluto, & obiectiue conditionato circa bona opera ex gratia, eaque prædeterminante, vel ſine huiusmodi decreto; ſufficiebat abundè quod ſecundo loco aiebant, vt anathematatum obnuntiatione percellerentur. Intelliget hæc facilè, qui adnotata ſæpe à nobis de Semipelagianis erratis nouerit. Et ſecundi quidem illius reos nos non eſſe declarat beneuolè Author Theologiæ Curſus, inſan. es illi; [Pelagiani, & Semipelagiani admittebant Scientiam Mediam, ſeu conditionatam, quanvis poſtea in eius vſu ab Authoribus Catholicis recenter eam admittentibus differrent.]

5854 Secundam partem aſſertionis ſecundæ probat ſic Author ille: Scientia Media fuit nota Theologiſ Scholaſticis Molinæ prioribus. Et omnes, vel ferè omnes conciliabant libertatem creatam cum efficaciã actuum diuini intellectus, & voluntatis abſque interuentu prædictæ ſcientiæ. Ergo, penſatis omnibus, illam reprobabant.